
УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления культуры 
администрации

Октябрьского муниципального 
района

Толкачев В.В. 

03.09.2020т

ПОЛОЖЕНИЕ О ФОТОКОНКУРСЕ 

«Любимый район в объективе»

I. Общие положения
1.1. Фотоконкурс «Любимый район в объективе» (далее - конкурс) проводится 
Управлением культуры Октябрьского муниципального района совместно с Редакцией газеты 
«Октябрьская искра», МКУК «Октябрьский историко - краеведческий музей», МКУК 
«Районный Дом культуры».

1.2. Цель фотоконкурса:

- популяризация красоты и очарования родного края, историко - культурного наследия 
Октябрьского муниципального района, отображение общественной и культурной жизни 
посредством фотографии.

1.3. Задачи фотоконкурса:

- формирование позитивного имиджа Октябрьского муниципального района;
- проявление патриотизма и сохранение исторических ценностей;
- стимулирование процесса творческого самовыражения граждан;
- популяризация фотографии как вида искусства.

II. Условия участия (проведения)
2.1. В Фотоконкурсе могут принять участие профессиональные и непрофессиональные 
фотографы независимо от пола, рода занятий и увлечений. Возраст участников - от 10 лет и 
старше.

2.2. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку.

2.3. Количество фоторабот от одного участника - не более шести в каждой номинации.

2.4. На фотоконкурс предоставляются цветные и черно-белые фотоснимки формата А4, АЗ 
в номинациях:



«Милые сердцу места» (красивейшие уголки природы Октябрьского муниципального 
района, памятники природы, фотографии природных объектов с указанием их местных 
названий);

«Мои земляки» (фотография — художественный портрет, изображающая какого-либо 
человека, либо группу людей, являющихся главными объектами съёмки. Принимаются 
фотографии людей, которые принадлежат к разным поколениям, фотографии, отражающие 
чувства близких людей, проявление добрых отношений между людьми и окружающим 
миром);

- «Яркие события, праздники» - работы, выполненные при наблюдении за каким-либо 
праздничным событием, проходившем в Октябрьском муниципальном районе;

- «Здания и строения» - фотографии с изображением архитектуры зданий и строений, 
без изображения людей на переднем плане;

- «Мгновения истории» - работы, отражающие какие - либо исторические события с 
период с 1940 года по сентябрь 2020 года.

2.5. Участники фотоконкурса гарантируют, что они являются авторами присланных 
(выставляемых) работ и факт участия в фотоконкурсе не нарушает права других лиц.

Ответственность за нарушения прав третьих лиц (в том числе, авторских, смежных и 
иных прав третьих лиц), допущенных участниками в связи с предоставлением на 
фотоконкурс фотографий, несут сами участники.

Принимая участие в фотоконкурсе, участники соглашаются с тем, что их имена и 
фамилии, конкурсные фотографии могут быть использованы публично, без 
дополнительного согласия участников и без уплаты им какого-либо дополнительного 
вознаграждения.

Организатор оставляет за собой право использовать фотоработы с целью 
популяризации фотоконкурса фотографии путем размещения на веб-сайте, хранения и 
использования в печатной и другой рекламной продукции.

Фотографии предоставляются без копирайтов, и других обозначений авторства на 
снимках.

На фотоконкурс не принимаются фотографии, содержащие сцены насилия, 
обнаженную натуру, демонстрирующие либо призывающие к нарушению общепринятых 
норм морали, рекламу, агитацию за кандидата в депутаты и т.п.

Организаторы оставляют за собой право не принимать фотографии, не относящиеся 
к теме фотоконкурса, либо фотографии плохого качества и не соответствующие 
заявленным требованиям.

III. Порядок проведения фотоконкурса
3.1. Прием фоторабот для участия в конкурсе осуществляется с 10 сентября по 18 октября 
2020 года.
3.2. Для участия в фотоконкурсе необходимо предоставить до 18 октября 2020 года в 
Управление культуры:

- фотоработы (в электронном и печатном виде), оформленные в фоторамки. 
Каждая работа должна иметь этикетку размером 10x6 см, включающую в себя фамилию и 
имя автора, номинацию, название работы либо место, где сделана фотография.



УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
администрации Октябрьского муниципального района 

457170 Челябинская область, Октябрьский район, с.Октябрьское, ул. Тельмана, 13, 
тел.8-(351-58) 5-29-05 (5-13-73), факс (351-58) 5-34-71 E-mail: kultura-okt@yandex.ru 

р/с 402 048 104 000 000 000 64 в Отделении Челябинск г.Челябинск 
УФК по Челябинской области (Финансовое управление, Управление культуры 

администрации Октябрьского муниципального района) л/с 03183800005 РБ 
БИК 047501001 ИНН 7437000950 КПП 743001001

от 03.09.2020 года № 75

ПРИКАЗ

О фотоконкурсе 
«Любимый район в объективе»

В целях популяризация красоты родного края, историко - культурного наследия 
Октябрьского муниципального района, отображение общественной и культурной 
жизни посредством фотографии.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Районному организационно-методическому центру под руководством 
заведующего Ковальчук Людмилы Михайловны при взаимодействии с МКУК 
«Районный Дом культуры» (директор Юрченко Ольга Дмитриевна), провести 
фотоконкурс «Любимый район в объективе», посвященный 85-летию 
Октябрьского района

2. Сроки проведения конкурса 10.09.2020г-18.10. 2020г;

3. Утвердить состав рабочей группы (Приложение 1);

4. Утвердить план подготовки и проведения конкурса (Приложение 2);

6. Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления культуры В.В.Толкачев

mailto:kultura-okt@yandex.ru


Приложение 1

к приказу № 75 от 03 сентября 2020 г.

Состав рабочей группы

по подготовке и проведению фотоконкурса 
«Любимый район в объективе»

1. Ковальчук Людмила Николаевна -  заведующий РОМЦ Управления культуры 

администрации Октябрьского района;

2. Юрченко Ольга Дмитриевна - директор МКУК «Районный Дом культуры» с. 

Октябрьское;

3. Плющай Татьяна Егоровна - главный бухгалтер Управления культуры 

администрации Октябрьского района;

4. Тиде Александр Валерьевич -  системный администратор Управления культуры 

администрации Октябрьского района;



Приложение 2

к приказу № 75 от 03 сентября 2020 г. 

План подготовки и проведения

по подготовке и проведению фотоконкурса
«Любимый район в объективе»

1 Прием заявок и работ 
участников конкурса

10. 09.2020 
- 18.10.200

Тиде А.В.

2 Привлечение внимания СМИ к 
фестивалю

в течение подг. периода и в день 
проведения

Ковальчук Л.Н.

3 Дизайн Дипломов конкурса 01.11.2020 года Ковальчук Л.Н. 
Тиде А.В.

4 Организация работы жюри, 
подготовка документации для 
жюри (протоколы, оценочные 
листы, подсчет баллов)

18.10.2020 года Ковальчук Л.Н.

5 Подведение итогов 
конкурса

19.10.2020Г- 25.10.2020г жюри конкурса

6 Приобретение призового фонда до 30.10.2020 года Ковальчук Л.Н.

7 Печать дипломов участникам 
фестиваля

За 2 дня до награждения Ковальчук Л.Н. 
Тиде А.В.

8 Размещение работ в вестибюле 
РДК

за 1 день до проведения 
мероприятия, посвященном Дню 
сельского хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности 2020 года в 
Районном Доме культуры.

Юрченко О.Д.

9 Награждение победителей и 
участников

на торжественном мероприятии, 
посвященном Дню сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности 2020 года в 
Районном Доме культуры.

Толкачев В.В.

10 Анализ и отчет по мероприятию В течение 5-х дней после 
проведения мероприятия

Ковальчук Л.Н.



Заявка согласно приложения направляется как в печатном, так и в электронном 
виде на e-mail: kultura-okt@yandex.ru (с пометкой «Заявка на участие в фотоконкурсе»). 
Контактный телефон: Ковальчук Л.Н. -  8-912-897-13-34.

Фотоработы участников будут размещены в социальных сетях «Одноклассники» 
на странице «Культурная жизнь Октябрьского района», и по результатам интернет — 
голосования будет определен победитель в номинации «Приз зрительских симпатий».

В последующем фотовыставка «Любимый район в объективе» будет 
экспонироваться в Октябрьском историко -  краеведческом музее.

IV. Критерии оценки представленных на конкурс работ
- соответствие фотографии требованиям и номинациям, указанным в данном Положении;
- общее восприятие;
- художественный уровень произведения;
- оригинальность идеи и содержание работы;
- техника и качество исполнения;
- максимальная естественность кадра, отсутствие искажающей фотообработки, 
коллажирования, фотомонтажа и т.д.

V. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
5.1. Подведение итогов конкурса и определение победителей состоится 19 октября 2020 
года членами жюри в составе:

- Толкачев В.В. -  начальник Управления культуры, председатель жюри;
- Сидоренко Н.Г. — главный редактор газеты АНО «Октябрьская искра»;
- Лаврова А.И. - директор МКУК «Историко - краеведческий музей»;
- Семячкова А.Е. -  художник - фотограф МКУК «Районный Дом культуры»;
- Тиде А.В. -  системный администратор Управления культуры.

5.2. Победители в каждой номинации будут отмечены Дипломами и памятными 
призами. Все остальные конкурсанты будут награждены Дипломами участников.

5.3. Награждение победителей и участников состоится на торжественном мероприятии, 
посвященном Дню сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 2020 года 
в Районном Доме культуры.

Организаторы оставляют за собой право при возникновении условий, 
препятствующих проведению фотоконкурса, изменить или перенести место и время 
его проведения.

mailto:kultura-okt@yandex.ru


Приложение

ЗАЯВКА
на участие в фотоконкурсе «Любимый район в объективе»

1. Ф. И. О. (полностью) автора работы
2. Населенный пункт
3. Возраст
4. Место работы/учёбы (полностью, без аббревиатур)
5. Должность/класс
6. Номинация
7. Название работы
8.. Дата снимка и короткое описание
9. Контактный телефон автора
10. E-mail автора
11. Миниатюра снимка

Настоящей заявкой автор дает свое согласие Управлению культуры Октябрьского 
муниципального района на публикацию фотоматериалов в социальных сетях и передает 
свое право на их распространение вместе с приведенными в заявке персональными 
данными об авторе в электронной и бумажной версиях.

Настоящей заявкой автор также признает за организатором права на использование 
всех фотоматериалов.

(дата) (подпись) (расшифровка)


